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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se v první části zaměřuje na esenciální oleje. Zabývá se

zejména jejich chemickým složením, získáváním, izolací a v neposlední řadě jejich biolo-

gickou aktivitou. Dále je zde uvedeno možné využití esenciálních olejů v potravinářském

a kosmetickém průmyslu. Druhá část práce se věnuje podstatě fototoxicity se zaměřením na

průběh a mechanismus reakce. Blíže jsou popsány i metody využívané ke stanovení fototo-

xicity. Pozornost je také věnována anatomii kůže a problematice slunečního záření. Poslední

kapitola pojednává o fototoxicitě esenciálních olejů v závislosti na obsahu furokumarinů.
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ABSTRACT

The first part of the bachelor thesis focuses on essential oils. In particular, it describes their

chemical composition, acquisition, isolation and finally their biological activity. This part is

followed by description of the possible use of essential oils in the food and cosmetic industry.

The second part of the thesis is devoted to phenomena of phototoxicity with special attention

paid to the related physiological processes and reaction mechanism. The methods used for

determinatione of phototoxicity are described in more detail. Attention is also paid to the

anatomy of the skin and the issue of solar radiation. The last chapter describes the phototo-

xicity of essential oils depending on the amount of furocoumarins.
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ÚVOD

Esenciální oleje lze charakterizovat jako komplexní směsi molekul syntetizované v různých

částech rostlin. Po chemické stránce nelze esenciální oleje jednoznačně definovat. Nicméně

hlavní komponenty podléhají dělení do tří základních skupin, a to na terpeny, šikimáty a do-

provodné složky esenciálních olejů. Chemická struktura esenciálních olejů úzce souvisí s je-

jich biologickou aktivitou. Velký potenciál mají zejména díky antimikrobiální aktivitě

a slibné je také využití esenciálních olejů jako konzervačních látek v potravinářském a kos-

metickém průmyslu. Z rostlinných materiálů se esenciální oleje izolují zejména lisováním,

destilací a extrakcí, mezi kterou lze zařadit také enfleuráž.

Fotosenzibilizace je projevem negativního účinku ultrafialového záření na organismus. Svě-

telná aktivace chromoforu indukuje chemické změny v jiné molekule, což vede po vystavení

slunečnímu záření k vyvolání nežádoucí toxické kožní reakce. Na základě mechanismu po-

škození organismu se dělí na reakce fototoxické, fotoalergické a fotogenotoxické. V předlo-

žené bakalářské práci je kladen důraz zejména na fototoxicitu se zaměřením na průběh a me-

chanismus reakce. V závislosti na účincích ultrafialového záření na organismus je rozebrána

anatomie kůže i problematika slunečního záření.

V této bakalářské práci je dále věnována pozornost fototoxicitě esenciálních olejů, zejména

metodám, kterými lze fototoxický účinek stanovit. Jedná se o zkoušku fototoxicity 3T3 NRU

in vitro, zkoušku fototoxicity využívající 3D model lidské kůže, zkoušku fototoxicity vyu-

žívající červené krvinky – fotohemolýzu a poslední zmíněnou zkoušku fototoxicity pomocí

epikutánních testů, která se jako jediná v mé práci řadí mezi in vivo testovací metodu.

Potenciál vyvolat fototoxické účinky esenciálních olejů je připisován furokumarinům, je-

jichž mechanismus působení je podrobněji rozebrán v poslední kapitole této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

Francouzská agentura pro normalizaci: Agence Française de Normalization (AFNOR) uvádí

následující definici (NF T 75–006): esenciální olej je produkt získaný z rostlinné suroviny

procesem suché či parní destilace, anebo mechanickými postupy z epikarpu citrusových

plodů, kdy je výsledný esenciální olej oddělen od vodné fáze fyzikálními metodami [1].

Esenciální oleje, známé také jako éterické oleje či silice, lze chápat jako těkavé sloučeniny,

syntetizované přirozeně v různých částech živých organismů. Tyto organismy tvoří esenci-

ální oleje pro vlastní obranu, signalizaci nebo jako součást svého sekundárního metabolismu.

V rostlinách se esenciální oleje tvoří převážně v olejových buňkách, žláznatých trichomech

či sekrečních kanálcích [2], [3]. Mezi klíčové charakteristiky esenciálních olejů patří jejich

aromatičnost, lipofilita, kapalnost a především těkavost. Jsou to látky s hustotou obvykle

nižší než voda, bezbarvé s možným nádechem do žluta, snadno oxidovatelné vystavením

vzduchu, světlu či teplu a často obsahující biologicky aktivní složky [4], [5]. Podle toho,

z jakých částí rostlinného materiálu, esenciální olej pochází, se mění jeho složení. Výchozí

materiál pro izolaci tvoří celá rostlina, anebo pouze její jednotlivé části. Nejčastěji jsou oleje

získávány z květů (růže, jasmín, pomerančové květy, šeřík), stonků (máta, levandule), se-

men (kardamom, koriandr, anýz, ibišek), listů (kafr), plodů (citrusy, jalovec) nebo dřeva

(cedr, santal, skořice) [6], [7].

Kvalitu esenciálních olejů významně ovlivňuje způsob jejich získávání. Rozlišujeme tři

hlavní procesy, mezi něž řadíme lisování, destilaci (vodní parou, hydrodestilaci) a extrakci

(organickými rozpouštědly, superkritickým oxidem uhličitým, enfleuráž) [6].

Po chemické stránce představují esenciální oleje různorodou skupinu látek, kdy zpravidla

základ oleje tvoří dvě až tři majoritní složky, které jsou zastoupeny ve vysokých koncentra-

cích. Ve stopovém množství lze pak nalézt různý počet neméně důležitých minoritních slo-

žek. Podle různých kritérií je možno tyto složky klasifikovat do několika tříd [8]. Tato ba-

kalářská práce se zabývá rozdělením na terpeny, šikimáty a další doprovodné složky.

Esenciální oleje mají osvědčené průmyslové využití při výrobě parfémů a kosmetiky, pře-

devším mýdel, krémů, šampónů a čistících prostředků. Zajímavým aspektem těchto olejů je

také jejich potenciál jako terapeutická činidla v aromaterapii, či objevení alternativy nových

léčiv na základě jejich biologických vlastností. Další významná aplikace je v potravinářském

průmyslu, a to jak pro dochucení potravin, tak pro jejich konzervaci [9].
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2 CHEMICKÉ SLOŽENÍ ESENCIÁLNÍCH OLEJŮ

Esenciální oleje jsou komplexní směsi molekul obsahující více než 20 různých složek s níz-

kou molekulovou hmotností a ve velmi odlišných koncentracích. Mnohé z těchto molekul

se nachází v nízkých koncentracích, zatímco jiné jsou hlavními složkami a mohou tak před-

stavovat až 70 % oleje [10].

Složky esenciálních olejů lze rozdělit do dvou, respektive tří, hlavních skupin. První, velmi

významnou skupinou, jsou terpeny. Díky značné variabilitě v počtu izoprenových jednotek

podléhají dalšímu dělení, převážně na hemiterpeny, nejvíce zastoupené monoterpeny a se-

skviterpeny. Druhou skupinu tvoří šikimáty. Poslední, neméně důležitou skupinou, jsou do-

provodné složky esenciálních olejů. Mezi tyto komponenty lze zařadit neterpenoidní uhlo-

vodíky, laktony, estery anebo sloučeniny obsahující dusík či síru [2], [6].

Chemické složení esenciálních olejů nelze v obecné rovině jednoznačně definovat, neboť je

závislé na mnoha faktorech, které mohou ovlivňovat tuto různorodost. Jedná se především

o klimatické podmínky, s tím související prostředí výskytu rostlin a v neposlední řadě způ-

sob sklizně. Rozdílné chemické složení se dále odráží ve vlastnostech příslušných olejů [3].

2.1 Terpeny

Terpeny jsou jednou z nejrozmanitějších skupin základních složek esenciálních olejů. Nesou

také název izoprenoidy, neboť jsou tvořeny přesmykem jedné či více izoprenových jednotek.

Po chemické stránce lze tuto jednotku označit jako 2-methylbuta-1,3-dien (viz Obr. 1) [2].

Všechny chemické struktury v předložené bakalářské práci jsou vytvořeny v programu

ChemSketch.

Obr. 1 Chemická

struktura izopre-

nové jednotky

Terpeny je možno dále dělit na základě počtu uhlíků v molekule, tedy počtu izoprenových

jednotek tvořících strukturu dané látky. Nejnižší počet izoprenových jednotek, a tedy nej-

nižší počet uhlíků mají hemiterpeny (C5H8). Ty jako menšinové složky obsahují pouze jednu

[…]


sledky, tedy žádnou viditelnou reakci na kůži po ozáření UVA zářením, při aplikaci bergap-

tenu o koncentraci 0,0001 %. S postupným zvyšováním koncentrace docházelo k rapidnímu

růstu kožní toxické reakce. Erytém byl pozorován u aplikace bergaptenu o koncen-

traci 0,001 %. Vznik erytému doprovázený edémem se projevil po aplikaci bergaptenu o

koncentraci 0,01 %. Velmi silnou kožní reakci způsobila aplikace bergaptenu s koncen-

trací 0,1 %. Reakce se projevovala zejména vznikem erytému a edému doprovázených tvor-

bou puchýřů [66].

Obr. 19 Chemická struk-

tura bergaptenu
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce je zaměřena na současný stav znalostí v oblasti esenciálních

olejů. Kvalitu esenciálních olejů významně ovlivňuje způsob jejich získávání. Rozlišujeme

tři hlavní procesy, mezi něž řadíme lisování, destilaci a extrakci. Lisováním se získávají

esenciální oleje výhradně z citrusových plodů. Esenciální olej velmi vysoké kvality lze zís-

kat destilací, která se navzdory nejméně šetrnému způsobu využívá nejčastěji. Nevšedním

příkladem extrakce je enfleuráž, kdy dochází k extrakci do tuku. Esenciální oleje nesou

z hlediska jejich biologické aktivity velký potenciál. Perspektivní je zejména jejich antimi-

krobiální aktivita. Díky stále se zvyšující rezistenci mikroorganizmů vůči antibiotikům a an-

tivirotikům by esenciální oleje v dnešní době mohly být potencionálním zdrojem alternativ-

ních antimikrobiálních látek a antivirových léků.

Vystavení pokožky slunečnímu záření a fotoreaktivním xenobikům může způsobit abnor-

mální kožní reakci – fototoxicitu. Fototoxicita je akutní, světlem indukovaná odezva látky,

které nastává v době, kdy jsou fotoreaktivní látky aktivovány slunečním zářením a transfor-

movány na látky cytotoxické vůči kožním buňkám. Nejnápadnější akutní kožní odpovědí na

UV záření je solární erytém doprovázen příznaky zánětu.

Pro vyhodnocení potenciálu fototoxicity chemických látek byly studovány různé testovací

in vitro a in vivo metody. Mezinárodně uznávaným postupem zkoušky fototoxicity je in vitro

test označovaný jako 3T3 Neutral Red Uptake. Zkouška je založena na srovnání cytotoxicity

chemické látky při expozici necytotoxické dávce simulovaného slunečního světla a bez této

expozice. Cytotoxicita je vyjádřena jako koncentračně závislé snížení příjmu vitálního bar-

viva neutrální červeně 24 hodin po působení zkoušené chemické látky a následným ozáře-

ním. Díky své vysoké citlivosti, specificitě a reprodukovatelnosti se řadí mezi nejhojněji

využívanou metodu. Doplňkovou metodou k testu fototoxicity 3T3 NRU in vitro je zkouška

fototoxicity využívající 3D model lidské kůže, který dokáže věrně imitovat reálnou situaci

v kůži. Principem zkoušky je stanovení rozdílu životaschopných kožních buněk MTT testem

po aplikaci různých koncentrací testované chemické látky a následném ozáření či neozáření

nejvyšší necytotoxickou dávkou UV záření. Životaschopnost buněk se stanovuje přeměnou

vitálního žlutého barviva MTT na sůl modrého formazanu. Poslední zmíněnou in vitro me-

todou je zkouška fototoxicity využívající červené krvinky. Pro posouzení fototoxického po-

tenciálu se využívá UVA indukované poškození erytrocytů a jejich následná fotohemolýza.

Nicméně výsledky z této zkoušky nejsou natolik průkazné, aby byla metoda zařazena mezi
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hlavní postupy testování fototoxicity chemických látek. Jedinou zmíněnou in vivo alterna-

tivní metodou pro stanovení fotoxického účinku chemických látek v předložené bakalářské

práci je epikutánní test fototoxicity. Podstata této zkoušky spočívá v aplikaci dvou sad po-

tencionálně fototoxických látek na kůži zad dobrovolníků. Následně je jedna sada zakryta

obvazem nepropouštějící záření a slouží jako kontrola, zatímco druhá část zad je ozářena

UVA zářením. Odečty reakce se provádí před expozicí, ihned po ozáření a v intervalech 24,

48 a 72 hodin po expozici. Pozitivní reakce se projevuje vznikem erytému, edému, puchýřů

či hemoragií.

Fototoxicita je zapříčiněna interakcí mezi složkou esenciálního oleje, kůží a slunečním zá-

řením. Fototoxický potenciál spočívá ve vazbě furokumarinů na pyrimidinové báze DNA.

Následkem toho dochází k zesítění DNA, čímž je inhibován buněčný růst a dělení. Výsled-

kem této reakce je vznik erytému a edému s následnou tvorbou puchýřů. Poté dochází k vý-

razné pigmentaci. Za fototoxické účinky esenciálních olejů jsou zodpovědné lineární furo-

kumariny, které lze nalézt v zastudena lisovaných olejích z citrusových plodů. Jedná se

zejména o bergapten, nazývaný také jako 5-methoxypsoralen.

Záměrem bakalářské práce bylo popsat mechanismus a příčinu fototoxického účinku jednot-

livých furokumarinů v esenciálních olejích. Avšak ani české, ani zahraniční literární zdroje

momentálně tyto informace neposkytují. Na základě dostupné odborné literatury bylo zjiš-

těno, že všechny furokumariny, byť se liší chemickou strukturou, působí stejným mechanis-

mem. V kosmetických přípravcích určených k aplikaci na kůži záleží pouze na míře použité

koncentrace furokumarinů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52
