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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: ÚTTTK

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Humpolíček, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Marián Lehocký, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Fototoxicita esenciálních olejů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce byla vypracována na vhodně zvolené téma. Studentka zpracovala informace
z literatury velmi komplexně a zevrubně. Práce je bez výrazných chyb. Jednotlivé kapitoly na sebe
plynule navazují.
Vážné výhrady k práci nemám. Dílčí kritika směřuje pouze ke kvalitě některých obrázků, jako např.
Obr. 10 nebo Obr. 14.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Rozeberte prosím problematiku destilace vodní parou a superkritické fluidní extrakce během
diskuse obsáhleji (vyjděte ze str. 17 a 18 ve Vaší práci).

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce